- 1 -

深圳市新冠肺炎防控指挥办关于进一步加强
“七一”前新冠肺炎疫情防控工作的通知

各区新冠肺炎防控指挥部，市新冠肺炎防控指挥办各成员单位：

“七一”是我党建党纪念日，也是香港回归 25周年纪念日，

结合《广东省新冠肺炎防控指挥办关于加强“七一”前新冠肺炎

疫情防控工作的通知》相关要求，为落实落细疫情防控各项工作，

保障重要时间节点安全，巩固来之不易的疫情防控成果，现就有

关要求通知如下：

一、提高对做好“七一”前疫情防控工作重要性的认识

做好“七一”前疫情防控工作关系到保障“七一”重要时间

节点的安定祥和和安全稳定，关系到巩固和保持我市一个多月以

来疫情防控的大好局面，关系到我市经济社会发展大局。各级各

部门要切实提高政治站位，充分认识到做好“七一”前疫情防控

工作的极端重要性，以实际行动贯彻习近平总书记关于疫情防控

工作的重要指示精神，坚决贯彻“外防输入、内防反弹”总策略和

“动态清零”总方针。各区要把疫情防控工作作为“七一”前的首

要工作，全面落实“四方责任”，确保疫情形势总体平稳，疫情

风险安全可控。要全面落实好《广东省新冠肺炎防控指挥办关于

加强“七一”前新冠肺炎疫情防控工作的通知》要求，逐项对照，

逐条落实。党政主要领导要亲自部署，加强督导检查，统筹做好

- 2 -

“七一”前疫情防控工作。各区、各部门要认真学习掌握《广东省

新冠肺炎本地疫情应急处置方案（第四版）》，严格按照要求落

实突发疫情应急处置措施。

二、做好中高风险地区所在地市来深人员管理

严格落实我市“五大圈层”管理政策，对中高风险地区所在

地市和有本土社会面病例报告的地市及时纳入“圈层”，相关来

（返）深人员名单 100%推送到社区，100%进行落地排查，100%

落实管控措施。市外来（返）深人员须持 48小时核酸检测阴性

证明，在抵深前 24 小时内通过“深 i 您”进行申报，抵深后主

动向所在社区、单位、酒店报备，并主动配合落实相关防控措施。

对涉疫风险地区来（返）深人员进行全覆盖短信推送，提醒其主

动及时申报健康状况和行程轨迹，自觉遵守和配合落实我市疫情

防控措施。所有来（返）深人员实行落地核酸检测，重点地区来

（返）深人员实行闭环接转。强化交通场站、高速公路服务区、

联合检疫站点疫情防控职责，优化核酸检测服务。

三、强化防境外输入工作措施

要严格落实入境人员从“国门”到“家门”的全流程闭环管理，

确保点对点无缝衔接。严格落实国际航班熔断机制，持续关注香

港疫情动态，及时研判风险，做好入境人员闭环转运及集中隔离、

居家隔离等健康管理。对接触入境人员、物品、环境的高风险岗

位人员，严格落实闭环管理、高频次核酸检测、规范防护、每日

健康监测等防控要求。严格按要求做好进口冷链物品、进境邮件

- 3 -

快件、高风险境外货物（含物品）等重点环节疫情防控工作。严

格落实跨境货车司机全流程闭环管理，不断完善口岸“全接驳”

模式。要深入推进“双反”联合行动，坚决防止通过偷渡走私渠道

造成疫情传播。深入摸排、清查和整治沿海、沿江岸线涉偷渡走

私上岸点、三无船藏匿点、黑加油点等，完善物防技防设施。

四、强化文旅活动疫情防控

旅行社及在线旅游企业不得经营出入境团队旅游及“机票+

酒店”业务，严格按规定实施跨省旅游经营活动管理“熔断”机制，

对出现中高风险地区的县（市、区）和直辖市的区（县），立即

暂停旅行社及在线旅游企业经营进出该地的跨省团队旅游及“机

票+酒店”业务。居民避免前往中、高风险地区及所在县（市、盟、

区），非必要不前往中、高风险地区所在地市的其他县（市、盟、

区）。对于市内的旅游景区景点、文化场馆、娱乐场所等文化旅

游场所，按照“限量、预约、错峰”要求，落实进入人员测温、戴

口罩、扫场所码等措施，严格控制人员接待量不超过最大承载量

的 75%。

五、强化聚集性活动规范管理

“七一”前要严格控制大规模人员聚集性活动，确有必要举办

的，要制定疫情防控工作方案和应急预案报属地指挥办备案，并

按照“谁举办、谁负责、谁主管、谁监管”和属地管理的原则，尽

量压减规模、缩短时间、严控人流、减少聚集，做好风险评估、

安全研判和监督检查。活动参加人员须持 48小时核酸检测阴性

- 4 -

证明，原则上中、高风险地区所在地市人员线上参加活动。严格

落实“体温必测、行程必查、口罩必戴、场所必消、突发必处”

等要求。

六、强化哨点监测灵敏性

继续实施凭 72 小时核酸检测阴性证明进入公共场所，乘坐

公共交通工具。进一步完善步行 15分钟“核酸采样圈”，不断

优化点位布局和弹性服务时间设置，方便市民参加核酸检测。坚

持高风险岗位工作人员核酸检测每天 1检，继续强化学校定期核

酸检测，认真落实暴露型服务行业从业人员 2天 1检。进一步完

善全市居民和各行业白名单制度，持续更新白名单，定期开展白

名单内人员落实核酸检测情况比对，对未按规定落实核酸检测的

人员进行提醒，社区小区卡口要严格查验非白名单内人员。医疗

机构严格落实预检分诊和首诊负责制，落实发热门诊就诊者、入

院病人及陪护人员的全员筛查，零售药店全面做好退热、咳嗽等

药品购买人员信息登记报告，确保发热门诊、个体诊所、药店等

“哨点”及早发现感染者。

七、强化疫情快速高效处置

各区指挥体系要保持 24小时持续运转，发现疫情立即启动

应急响应，坚持以快制快，按照“提级管控、扁平化运行”的工作

模式，主要领导要靠前指挥，抓住“黄金 24 小时”，快速有序

采取果断措施，迅速落实“应检尽检”“应隔尽隔”“应收尽收”

“应治尽治”，集中力量将疫情控制在萌芽状态。各区要切实落

- 5 -

实集中隔离场所资源以及流调溯源、采样检测、医疗救治、社区

管控、隔离场所管理服务队伍的准备，为疫情应急处置做好全面

准备。

八、强化检查指导和督查督办

条块结合，各行业主管部门、各区要强化组织疫情防控检查

指导和督查督办，制定专门督查方案，立即组织开展对全市重点

行业、重点场所、重点部位和社会面疫情防控措施的明察暗访，

针对发现问题，督促落实整改，对照“四方责任”，进行通报、

约谈，直至问责。

市疫情防控指挥部办公室

2022年 6月 14日